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KẾ HOẠCH  
Triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển  

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước  

lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2023  
  

 Thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 
22/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về ban hành kế hoạch thực hiện Kế hoạch 
hành động của Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 95/QĐ-UBND 

ngày 19/01/2023 ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP 
ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh 
doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 đối với lĩnh vực 

giáo dục và đào tạo được Uỷ ban nhân dân huyện giao, như sau: 

 I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

Năm 2023 là năm thứ ba ngành giáo dục và đào tạo huyện tiếp tục triển khai thực 
hiện Kế hoạch hành động của tỉnh, huyện thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về 
nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-
2025. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, điều hành của Huyện uỷ, Uỷ ban nhân dân huyện 
và Sở Giáo dục và Đào tạo, toàn ngành bám sát chủ đề “đoàn kết, nỗ lực vượt khó 
khăn, đổi mới sáng tạo, củng cố, nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục và 
đào tạo”, tiếp tục triển khai thực hiện đổi mới Chương trình sách giáo khoa giáo dục 

phổ thông theo đúng lộ trình, đồng thời, phát huy tối đa các mặt tích cực, kết quả đạt 
được trong thời gian qua, nghiêm túc triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả, thiết thực 
và toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp theo các Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng 
nhân dân huyện, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện và của Sở Giáo dục và Đào tạo  

về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã sát với thực tiễn địa phương cùng với quyết tâm hoàn 
thành, đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. 

Bên cạnh những thuận lợi do được sự quan tâm chỉ đạo sát sao, kịp thời của 
Huyện uỷ, Uỷ ban nhân dân huyện và Sở Giáo dục, cũng như sự hỗ trợ phối hợp nhiệt 

tình của các Phòng, ban, ngành, đoàn thể và của Ủy ban nhân dân xã– thị trấn, nhất là 
vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu được phát huy trong triển khai thực hiện các 
nhiệm vụ được giao, ngành cũng dự báo sẽ đối mặt với những khó khăn, thách thức 
trong thời gian tới, nhất là việc đáp ứng các yêu cầu về cơ sở vật chất, trang thiết bị, 

đội ngũ để triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cũng như lộ 
trình, kế hoạch triển khai thực hiện chuyển đổi số trong ngành giáo dục giai đoạn 2022-
2025 định hướng đến năm 2030. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Phương châm hành động  



2 

 

 

 

 Toàn ngành quán triệt thực hiện phương châm hành động năm 2023 "Đoàn kết 

kỷ cương, bản lĩnh linh hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời hiệu quả"  và các trọng tâm 

chỉ đạo, điều hành của của Huyện ủy, của HĐND huyện, Kế hoạch hành động của Uỷ 

ban nhân dân huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo, cụ thể như sau: 

2. Nhiệm vụ trọng tâm 

Nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 
năm 2023 của huyện là tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết Đảng bộ huyện, Nghị quyết 
Hội đồng nhân dân huyện và các cơ chế, chính sách của tỉnh, của Trung ương cùng 

với phát huy tối đa nội lực nhằm ổn định sản xuất, kinh doanh, xây dựng nông thôn 
mới trong đó cần tập trung chỉ đạo tháo gở khó khăn trong sản xuất, nhất là tiếp tục 

đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả tái cơ cấu sản xuất, phấn đấu tăng giá trị sản xuất của 
huyện đạt mức cao nhất, đồng thời tiếp tục giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn huyện. Đối với ngành giáo dục và đào tạo huyện tập trung “Đẩy 
mạnh thực hiện các giải pháp nâng cao năng lực, chất lượng, phát triển đội ngũ nhà 

giáo và cán bộ quản lý giáo dục; giải quyết hiệu quả, cơ bản tình trạng thừa, thiếu giáo 
viên cục bộ. Đẩy mạnh thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-

2030”. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục”. 
3. Chỉ tiêu phấn đấu năm 2023 
3.1. Chỉ tiêu Ủy ban nhân dân huyện giao  

(Chỉ tiêu 25, 26 theo  Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 22/02/2023 của UBND 
huyện Cầu Ngang về thực hiện Kế hoạch hành động của UBND tỉnh ban hành kèm 

theo Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh): 

 - Tổng số học sinh đầu năm học: 23.800, trong đó: 

 + Mẫu giáo: 5000 trẻ 
 + Tiểu học: 11.500 học sinh 

 + THCS: 7.300 học sinh 
 - Tỷ lệ học sinh đi học trong độ tuổi: 

 +  Mẫu giáo: 85% 
 + Tiểu học: 100% 

 + THCS: 99% 

 3.2. Chỉ tiêu ngành Giáo dục và đào tạo huyện  

 (theo Kế hoạch số 45/KH-PGDĐT ngày 17/10/2022 của Phòng Giáo dục và 
Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023) 

- Huy động trẻ đến trường, lớp mầm non: phấn đấu nhà trẻ trên 06%, mẫu giáo 
85%, trong đó mẫu giáo 5 tuổi trên 99%. 

- Tỷ lệ học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học trên 98%; duy trì tỷ lệ 

tốt nghiệp trung học cơ sở trên 99,5%;  

- Phấn đấu cuối năm học 2022-2023, cán bộ quản lý, giáo viên mầm non, 

phổ thông đạt chuẩn trình độ đào tạo theo quy định: mầm non 98%, tiểu học 

85%, THCS 95%. 
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- Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi; phổ cập 

giáo dục tiểu học mức độ 3, xóa mù chữ mức 2, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức 

độ 3, huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3. 

- Toàn huyện có từ 01-02 xã, thị trấn thực hiện thí điểm xây dựng đạt chuẩn phổ 

cập mầm non cho trẻ 3 tuổi và 4 tuổi trong năm học 2022-2023. 

- Công tác kiểm định chất lượng giáo dục; trường đạt chuẩn quốc gia: phấn đấu 
mỗi cấp học có ít nhất 02 trường được công nhận đạt kiểm định chất lượng ở mức độ 

2 và công nhận đạt trường chuẩn quốc gia ở cấp độ 1. 

3.3. Tham mưu, xây dựng Kế hoạch trình Ủy ban nhân huyện phê duyệt trong 

năm 2023  

Theo Kế hoạch số 00/KH-UBND ngày 00/00/2023 của UBND huyện thực hiện 

Kế hoạch hành động của UBND tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 95/QĐ-UBND 

ngày 19/01/2023 ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP 

ngày 06/01/2023 của Chính phủ, Phòng Giáo dục, tham mưu, phối hợp xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, cụ thể: 

+ Xây dựng Kế hoạch thực hiện “Đề án về phát triển đội ngũ nhà giáo và cán 

bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ 

thông giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Cầu Ngang” 

+ Phối hợp với Hội Khuyến học huyện, tham mưu, xây dựng Kế hoạch thực 

hiện Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021-2030” trên 

địa bàn huyện Cầu Ngang theo Quyết định 1373/QĐ- TTg ngày 30/7/2021 của Thủ 
tướng Chính phủ về phê duyệt đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; 

Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt 
Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021-2030”; Quyết định 

số 3042/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh về Quyết định ban hành Kế 
hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn 
tỉnh Trà Vinh.  

+ Xây dựng Kế hoạch “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi 
số  ngành giáo dục huyện Cầu Ngang giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 

2030”. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tập trung thực hiện linh hoạt, hiệu quả mục tiêu vừa phòng, chống dịch 
Covid-19, vừa đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ giáo dục  

- Triển khai nhất quán trong toàn ngành quy định về thích ứng an toàn, linh 
hoạt, kiểm soát dịch bệnh Covid-19; thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống 
dịch bệnh, thiên tai phù hợp vừa bảo đảm tổ chức dạy và học an toàn cho học sinh, 
giáo viên vừa củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục  theo nhiệm vụ năm học 2022 
- 2023.  

- Triển khai thực hiện Chương trình y tế trường học trong các cơ sở  giáo dục 

mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 trên địa  bàn huyện. 
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Phối hợp với ngành Y tế triển khai kịp thời việc tiêm vắc-xin cho học sinh theo kế 

hoạch và đúng tiến độ. 
- Chuyển đổi trạng thái hoạt động của ngành linh hoạt, phù hợp, thích ứng trong 

trường hợp dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 

học, giữ vững mục tiêu chất lượng giáo dục; tổ chức các hoạt động dạy học và kiểm 

tra, đánh giá; tận dụng tối đa thời gian tổ chức dạy học trực tiếp khi dịch bệnh được 

kiểm soát; đồng thời tăng cường các điều kiện cơ sở vật chất, đảm bảo chất lượng dạy 

và học trực tuyến cả trong trường hợp bình thường lẫn trường hợp dịch bệnh diễn biến 

phức tạp.  

2.  Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo 

- Triển khai và tổ chức thực hiện các Chương trình, Đề án đối với GDMN, tổ 
chức nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em theo hướng đảm bảo mục tiêu Chương trình 

và phù hợp với điều kiện địa phương.  

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát và quản lý chặt chẽ các nội dung về tổ chức 

bán trú tại trường, lớp mầm non; thực hiện các hoạt động trong nhà trường đảm bảo 
quyền trẻ em; thực hiện nghiêm các quy định xây dựng trường học an toàn, phòng, 

chống tai nạn, thương tích, phòng, chống bạo lực học đường …trong cơ sở GDMN. 
- Tiếp tục triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 4, lớp 8 

năm học 2023-2024.   
- Chú trọng đổi mới công tác quản lý, quản trị trường học theo hướng phát huy 

tính chủ động, linh hoạt của nhà trường và năng lực tự chủ, sáng tạo của tổ chuyên 
môn, giáo viên trong việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông; khai thác, sử 

dụng hiệu quả sách giáo khoa, các nguồn học liệu, thiết bị dạy học phù hợp thực tiễn; 
vận dụng linh hoạt các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học nhằm phát triển năng 
lực, phẩm chất học sinh. Thường xuyên phối hợp giữa nhà trường, cha mẹ học sinh và 

các cơ quan, tổ chức có liên quan tại địa phương trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch 
giáo dục của nhà trường.  

- Tăng cường giáo dục đạo đức lối sống, giá trị sống, kỹ năng sống, hiểu biết xã 
hội cho học sinh; tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động thực hành, hoạt động trải 

nghiệm, rèn kỹ năng vận dụng kiến thức vào thực tiễn, phù hợp với tình hình thực tế của 
nhà trường, địa phương và khả năng học tập của học sinh, duy trì tổ chức thực hiện tập 

luyện thể dục thể thao nhằm phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học 

 - Triển khai chương trình khởi nghiệp cho học sinh cấp THCS; đẩy mạnh công 

tác truyền thông, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và trang bị các kiến thức, kỹ năng về 
khởi nghiệp cho học sinh trong cáctrường THCS. 

 - Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác Đoàn, Hội, Đội trong các trường học. 
Phối hợp với tổ chức Đoàn, Hội, Đội tổ chức phong trào thi đua gắn với duy trì thực 

hiện nền nếp, kỷ cương trường học. 

3. Nâng cao năng lực, chất lượng, phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ 
quản lý giáo dục theo lộ trình. giải quyết hiệu quả, cơ bản tình trạng thừa, thiếu 
giáo viên cục bộ.  

- Phát triển đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, phổ 
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thông công lập đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, chuẩn hóa về trình độ đào tạo, năng 

lực chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào 
tạo và đổi mới Chương trình giáo dục mầm non, Chương trình giáo dục phổ thông 

2018, theo lộ trình. 
- Tiếp tục triển khai thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên 

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện; tổ chức thực hiện  bồi dưỡng 
nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục mầm non giai đoạn 2021 – 2025 theo kế hoạch 

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện. 
- Tiếp tục triển khai thực hiện việc xây dựng lại Đề án vị trí việc làm và biên 

chế viên chức, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập  tại các đơn 
vị trường học để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. 

 - Tham mưu với Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục rà soát, sắp xếp, tổ chức lại 

các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông theo yêu cầu, tạo thuận lợi cho việc học tập 

của học sinh gắn với các điều kiện bảo đảm chất lượng, đáp ứng yêu cầu đổi mới 

chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông.  

- Xây dựng phương án sắp xếp, điều chuyển giáo viên giữa các trường nhằm xử 

lý có hiệu quả tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ; Rà soát, xây dựng kế hoạch cụ 
thể để điều tiết giáo viên từ nơi thừa sang nơi thiếu; Thực hiện kịp thời, đúng quy định 

các chế độ, chính sách đối với nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. 
- Xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2025 và hằng năm. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, 
viên chức theo Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh 
giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức  và Quyết định số 911/QĐ-

SGDĐT ngày 28/10/2021 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành 
Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng công chức Sở, viên chức các đơn vị thuộc Sở 

Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của Chủ tịch 
UBND huyện về ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, 

viên chức. Trong đó,  việc đánh giá, xếp loại chất lượng phải căn cứ vào chức trách, 
nhiệm vụ được giao và kết quả thực hiện nhiệm vụ thông qua công việc cụ thể; đối với 

công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý phải gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ của 
cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý, phụ trách bảo đảm khách quan, công bằng, 

chính xác; không áp đặt, định kiến cá nhân khi nhận xét, đánh giá công chức, viên 
chức bảo đảm đúng thẩm quyền quản lý. 

4. Đẩy mạnh thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-
2030”     

Đa dạng các chương trình giáo dục thường xuyên đáp ứng nhu cầu học tập của 

người dân. Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, học 
tập suốt đời; đổi mới, đa dạng hóa hình thức hoạt động của trung tâm học tập cộng 

đồng. Xây dựng kế hoạch về giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học 
sinh theo hướng mở, thiết thực và hiệu quả, cụ thể: 

- Phối hợp với Hội Khuyến học huyện, tham mưu, xây dựng Kế hoạch thực hiện 
Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn 

huyện Cầu Ngang. 
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- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường xây dựng mô hình “Công dân học tập”; phát 

động trong toàn ngành các phong trào thi đua gắn với tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan 
trọng của việc xây dựng xã hội học tập, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, đoàn viên, hội viên được học tập thường xuyên, học tập suốt đời để 
đạt danh hiệu”Công dân học tập”. 

-  Phối hợp với Hội Khuyến học huyện tổ chức, triển khai, kiểm tra, đánh giá 

tác động và hiệu quả việc triển khai chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học 
tập giai đoạn 2021-2030” tại các xã-thị trấn; tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND huyện 
khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện chương trình 

xây dựng mô hình “Công dân học tập”. 

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong  giáo 
dục 

- Sử dụng hệ thống phần mềm iOffice trong quản lý, điều hành văn bản điện tử, 

trong đó 100% đơn vị thực hiện xử lý hồ sơ công việc (trừ văn bản mật) như: chuyển 
phát văn bản, chữ ký số,…. trên môi trường mạng.  

- Vận hành cổng thông tin điện tử dùng chung toàn ngành giáo dục, đảm bảo 
thông tin hoạt động, chỉ đạo, điều hành được đăng tải kịp thời, phục vụ tốt hơn nhu 

cầu cập nhật thông tin của người dân. 
- Thực hiện báo cáo dữ liệu định kỳ và cập nhật thường xuyên hệ thống cơ sở 

dữ liệu toàn ngành của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 
- Khai thác hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến để tăng cường  hiệu quả 

trong công tác chỉ đạo, điều hành. 
- Chỉ đạo các trường học tăng cường thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt 

để kiểm tra, giám sát các khoản thu của các đơn vị, trường học nhằm góp phần phát 

triển thương mại điện tử và hiệu quả công tác chống lạm thu trong nhà trường. 
- Từng trường học quan tâm xây dựng, hoàn thiện kho tài liệu, học liệu trực 

tuyến dùng chung, sử dụng hồ sơ, sổ sách điện tử phù hợp; quản lý và sử dụng các 
phần mềm hỗ trợ công tác quản lý, dạy học, chú trọng tổ chức hình thức trực tuyến để 

họp, hội nghị, hội thảo, dự giờ và sinh hoạt chuyên môn, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao 
chuyên moln nghiệp vụ, …. 

- Từng công chức, viên chức nêu cao tinh thần tự học, sáng tạo, soạn giảng bài 
giảng điện tử, khai thác và sử dụng có hiệu quả các tài nguyên trên internet kết hợp 

với các phương tiện nghe, nhìn để tăng cường hiệu quả dạy học, kích thích sự sáng tạo 
và tăng cường khả năng tự học, sự tìm tòi của học sinh theo từng lứa tuổi. 

 Bên cạnh việc tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế 
hoạch số 20/KH-UBND của UBND huyện, toàn ngành quyết tâm, nỗ lực hoàn thành 
tốt các nhiệm vụ chuyên môn theo Kế hoạch năm học đã đề ra, trong đó chú trọng các 

nội dung sau: 
- Thường xuyên quán triệt, tổ chức thực hiện các quy định, quy chế của Trung 

ương và của tỉnh về kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ gắn với thực hiện 
Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, 

Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 
số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 
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Chí Minh”, các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.  

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu tại cơ quan, đơn 
vị, gương mẫu đi đầu trong thực thi nhiệm vụ công tác, có đạo đức trong sáng, lối sống 

lành mạnh, giao tiếp, ứng xử hài hòa, mẫu mực trong cơ quan, đơn vị, nơi cư trú.  
- Chỉ đạo, điều hành công việc theo quy chế, quy định; thực hành phong cách 

lãnh đạo dân chủ, sâu sát thực tiễn; giữ gìn mối đoàn kết, phát huy trí tuệ tập thể, cầu 
thị, lắng nghe ý kiến, nhất là các ý kiến góp ý phản biện, dư luận xã hội. 

- Phân công nhiệm vụ rõ ràng và thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc 
thực hiện của công chức, viên chức. Giữ mối quan hệ, phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị liên quan; tranh thủ sự chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ phối hợp của cơ quan cấp trên và 
các cơ quan có liên quan. 

- Chịu trách nhiệm toàn diện về thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, kể cả 
công việc đã phân cấp, ủy quyền cho cấp phó hoặc cấp dưới. Chịu trách nhiệm liên 
đới nếu để cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý vi phạm kỷ luật, kỷ 

cương và các quy định pháp luật. 
- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính 

kịp thời phát hiện, xử lý kiên quyết, nghiêm minh công chức, viên chức vi phạm; biểu 
dương, giới thiệu, động viên kịp thời những gương điển hình, tiêu biểu. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Cán bộ công chức Phòng Giáo dục, lãnh đạo các đơn vị trường học (Mầm non, 

Tiểu học, THCS) theo chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch tổ chức 
thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp được đề ra, cụ thể: 

 1. Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao và các nhiệm vụ năm học 2022-2023, 
2023-2024, các đơn vị quán triệt và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện bám sát 

vào từng nhiệm vụ, giải pháp, đảm bảo khả thi, phù hợp thực tế và cụ thể thời gian tiến 
độ thực hiện trong năm 2023. 

 2. Tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao và xử lý theo thẩm quyền hoặc đề 
xuất, phản ánh kịp thời với lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các giải pháp cụ thể 
giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai; kiểm tra, đôn 

đốc các bộ phận, tổ, khối chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

 3. Đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện chương trình công tác hàng tháng, hàng 

quý gửi Văn phòng Phòng Giáo dục  trước ngày 14 hàng tháng, hàng quý, học kỳ và 
năm học để tổng hợp, báo cáo Huyện ủy, UBND huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

 4. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành năm 2023 
(đánh giá kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân), đề xuất nhiệm vụ, giải 

pháp thực hiện kế hoạch công tác trong năm 2024 của ngành giáo dục và đơn vị gửi 
Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Phòng Giáo dục) trước ngày 05/11/2023 

để tổng hợp  báo cáo UBND huyện tổng kết chương trình công tác năm 2023. 

 5. Lãnh đạo và cán bộ phụ trách công tác kiểm tra nội bộ của Phòng tăng cường 

kiểm tra theo chuyên đề hoặc đột xuất các đơn vị, trường học trong toàn ngành về việc 
xây dựng kế hoạch và tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023, kịp thời phát 
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hiện những vướng mắc, phát sinh  để tham mưu, đề xuất.  

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trường học thường xuyên cập nhật, 
rà soát và thực hiện nghiêm các văn bản quy phạm pháp luật, kịp thời tham mưu đề 

xuất với lãnh đạo cấp trên theo thẩm quyền ban hành các chính sách liên quan, phù 
hợp nhằm phát triển sự nghiệp giáo dục.  

 7. Cán bộ phụ trách chuyên môn, nghiệp vụ Phòng trực tiếp tham mưu các nội 
dung nhiệm vụ cụ thể: 

 - Văn phòng phối hợp với các bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ triển khai thực 
hiện kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Đồng thời, đôn đốc, theo dõi, kiểm 

tra và tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện chương trình công tác và kịp thời báo cáo 
lãnh đạo những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện. 

 - Từng bộ phận chuyên môn tùy chức năng, nhiệm vụ được giao kết hợp với các 
bộ phận có liên quan trực tiếp chịu trách nhiệm tham mưu kế hoạch thực hiện (nội 
dung công việc, chỉ tiêu phấn đấu, giải pháp cụ thể) sát với thực tế của ngành và địa 

phương.  

 Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 đối với lĩnh vực 
giáo dục và đào tạo; trong quá trình thực hiện các đơn vị cần thường xuyên thông tin, 

phản ánh kịp thời kết quả và những khó khăn vướng mắc (báo cáo định kỳ hàng tháng 
hoặc báo cáo đột xuất) về Phòng  Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng) tại địa chỉ 

pgdcaungang@sgdtravinh.edu.vn  để Phòng Giáo dục và Đào tạo nắm và có ý kiến chỉ 
đạo, điều chỉnh, bổ sung kịp thời. 

Nơi nhận: 
- HU, UBND huyện,  

- BTG Huyện ủy; 
- Sở GDĐT; 
- Lãnh đạo PGD; 

- Các bộ phận chuyên môn Phòng; 
- Các đơn vị trực thuộc; 

- Đăng cổng thông tin điện tử Phòng GDĐT;                                                    
- Lưu: VT,VP. 

TRƯỞNG PHÒNG 

  

          
 

           
  
  

Lâm Hữu Thuyết 
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